Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 августа 2016 г. N 2204

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМ

ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА

КЕМЕРОВО

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9, части 5 статьи 63 Федерального закона от
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и в целях соблюдения
конституционных прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования

1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного образования и форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, проживающих на территории города Кемерово, согласно
приложению.

2. Комитету по работе со средствами массовой информации (Е.А.Дубкова) опубликовать
настоящее постановление в газете "Кемерово" и разместить на официальном сайте
администрации города Кемерово в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
города по социальным вопросам О.В.Коваленко.

И.о. Главы города
О.В.ТУРБАБА

Приложение
к постановлению администрации

города Кемерово
от 26 августа 2016 г. N 2204

ПОРЯДОК

УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА КЕМЕРОВО

1. Общие положения

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного образования и форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, проживающих на территории города Кемерово (далее -
Порядок), разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Приказом

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7A1C8431FAF3BF96EC32912E7AA7E1086846D0326187D94667D81D5CEEA0E0A37691C9DD64B6B9BEgDMBC
consultantplus://offline/ref=7A1C8431FAF3BF96EC32912E7AA7E1086846D0326187D94667D81D5CEEA0E0A37691C9DD64B6B0BFgDM0C
consultantplus://offline/ref=7A1C8431FAF3BF96EC32912E7AA7E108684ED6366ED28E44368D13g5M9C
consultantplus://offline/ref=7A1C8431FAF3BF96EC32912E7AA7E1086846D0326187D94667D81D5CEEgAM0C
consultantplus://offline/ref=7A1C8431FAF3BF96EC32912E7AA7E1086B43D3356C83D94667D81D5CEEgAM0C

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 N 1014 "Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования",
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 N 293 "Об
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного
образования" в целях обеспечения соблюдения прав граждан на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования.

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного образования, учет форм получения образования,
определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории
города Кемерово, а также взаимодействие администрации города Кемерово с муниципальными
образовательными учреждениями города Кемерово, реализующими образовательные
программы дошкольного образования при осуществлении администрацией города
вышеуказанных полномочий в сфере образования.

1.3. Структурным подразделением, уполномоченным от имени администрации города
Кемерово осуществлять действия по организации учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного образования и учету форм получения образования,
является управление образования администрации города Кемерово (далее - управление
образования).

2. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного образования,
и форм получения образования, определенных родителями

(законными представителями) детей проживающих на территории
города Кемерово

2.1. Управление образования:
2.1.1. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного образования путем получения от муниципальных образовательных учреждений,
реализующих образовательные программы дошкольного образования, сведений о численности
детей, имеющих право на обучение по образовательным программам дошкольного образования,
проживающих на территории города Кемерово, через автоматическую информационную систему
"ДОУ" (далее - АИС "ДОУ").

2.1.2. Ведет учет форм получения образования, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории города Кемерово.

2.1.3. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения
дошкольного образования в форме семейного образования родители (законные представители)
информируют об этом выборе управление образования через АИС "ДОУ". Указанные дети не
подлежат дальнейшему учету нуждающихся в предоставлении места в муниципальном
образовательном учреждении, реализующем образовательные программы дошкольного
образования, и исключаются из очереди.

2.1.4. По результатам анализа информации, указанной в п. 2.1.1, разрабатывает проект
постановления администрации города Кемерово о закреплении муниципальных образовательных
учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, за
конкретными территориями города Кемерово.

2.1.5. Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования
в муниципальных образовательных учреждениях на основе полученной информации об учете
детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.

2.2. Муниципальные образовательные учреждения несут ответственность за достоверность
предоставляемой ими информации в АИС "ДОУ".

2.3. Муниципальные образовательные учреждения имеют право вносить в управление
образования предложения о совершенствовании системы учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного образования.

consultantplus://offline/ref=7A1C8431FAF3BF96EC32912E7AA7E1086B40D233678CD94667D81D5CEEgAM0C

Начальник управления делами
В.И.ВЫЛЕГЖАНИНА